10

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
…………….
№…………….
	О создании Комиссии
по осмотру приобретаемых
в муниципальную собственность муниципального
образования
«Город Березники»
Пермского края
жилых помещений
в рамках реализации региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
на территории
Пермского края

В целях усиления контроля за качеством жилых помещений, приобретаемых в рамках реализации региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края,

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать Комиссию по осмотру приобретаемых                                 в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» Пермского края жилых помещений в рамках реализации региональных адресных программ по переселению граждан                         из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края.

2.Утвердить прилагаемые:

2.1.состав Комиссии по осмотру приобретаемых                                  в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» Пермского края жилых помещений в рамках реализации региональных адресных программ по переселению граждан                         из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края (далее – состав Комиссии);
2.2.Положение о Комиссии по осмотру приобретаемых                            в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» Пермского края жилых помещений в рамках реализации региональных адресных программ по переселению граждан                          из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края (далее – Положение о Комиссии).

3.Официально опубликовать настоящее постановление                           в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы»                        и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления, состава Комиссии и Положения о Комиссии, указанных в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 настоящего постановления соответственно, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, осуществляющего общее руководство и контроль за деятельностью Управления имущественных и земельных отношений администрации города Березники.
	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	А.А.Казаченко

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от …………………      №……….……….
СОСТАВ

Комиссии по осмотру приобретаемых в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» Пермского края жилых помещений в рамках реализации региональных адресных программ по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края

	Мизин

Олег Вячеславович
	заместитель главы администрации,

председатель Комиссии

	Демидова

Эльвира Фаритовна
	заместитель начальника управления имущественных и земельных отношений администрации города Березники, заместитель председателя Комиссии

	Мамаева

Оксана Станиславовна
	заведующий отделом по ликвидации ветхого и аварийного жилья
управления имущественных отношений администрации города Березники,

секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Иванова

Екатерина Анатольевна
	заместитель начальника управления имущественных и земельных отношений администрации города Березники

	Ли

Кристина Александровна
	главный специалист сектора

координации и методологии
отдела управления жилищным фондом управления городского хозяйства администрации города Березники

	Моисеева

Надежда Валерьяновна
	консультант отдела надзора
за использованием, сохранностью жилищного фонда и предоставлением коммунальных услуг № 2
Инспекции государственного
жилищного надзора Пермского края, государственный жилищный инспектор

(по согласованию)

	Низамеева

Анна Вячеславовна
	инженер I категории группы
контроля и надзора строительных работ технического отдела Муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства»

	Петухова

Анна Николаевна
	главный специалист отдела содержания, приватизации имущества муниципальной казны и работы с муниципальными предприятиями управления имущественных и земельных отношений администрации города Березники

	Понедельченко

Татьяна Александровна
	главный специалист отдела

планировки территории управления
архитектуры и градостроительства
администрации города Березники

	представитель
Государственного казенного учреждения Пермского края «Управление
по реализации жилищных программ Пермского края» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации города

от …………………      №……….……….
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по осмотру приобретаемых в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» Пермского края жилых помещений в рамках реализации региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края

I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение о Комиссии по осмотру приобретаемых в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» Пермского края жилых помещений               в рамках реализации региональных адресных программ                              по переселению граждан из аварийного жилищного фонда                           на территории Пермского края (далее – Положение) определяет цели, задачи, требования к составу, порядок работы Комиссии по осмотру приобретаемых в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» Пермского края жилых помещений                в рамках реализации региональных адресных программ                              по переселению граждан из аварийного жилищного фонда                            на территории Пермского края (далее – Комиссия) и выполнения обязательств по предоставлению жилых помещений гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда, в части качества ремонта в жилых помещениях и степени их благоустройства, приобретаемых в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее соответственно – муниципальная собственность муниципального образования, муниципальное образование), с последующим представлением их по договорам социального найма.

1.2.Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и законами Пермского края, другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Березники» Пермского края                 и настоящим Положением.
II.Цели и задачи Комиссии

2.1.Целями деятельности Комиссии являются:

2.1.1.усиление контроля за качеством жилых помещений, приобретаемых в рамках реализации региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края;

2.1.2.организация всесторонней защиты жилищных прав граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования.

2.2.Основной задачей Комиссии является осмотр жилых помещений, приобретаемых в муниципальную собственность муниципального образования, на предмет соответствия качества ремонта и степени их благоустройства с последующим предоставлением указанных жилых помещений по договорам социального найма гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда.

III.Организация работы Комиссии

3.1.Состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом Администрации города Березники.

В состав Комиссии входят не менее 7 человек.

Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии осуществляет организационное обеспечение деятельности Комиссии, в том числе уведомляет членов Комиссии                 о дате, месте и времени обследования жилого помещения.

3.2.Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет осмотр жилых помещений, предлагаемых                               для приобретения в муниципальную собственность муниципального образования с последующим предоставлением по договорам социального найма гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда, на предмет соответствия их степени благоустройства, а также соответствия санитарным и техническим нормам.

3.3.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих.
Решение Комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 1/2 состава Комиссии.

В случае равенства голосов голос председательствующего                 при обследовании жилых помещений является решающим.

Члены Комиссии, которые не согласны с решением Комиссии, вправе изложить в письменном виде особое мнение, которое приобщается к акту осмотра жилого помещения, приобретаемого                 в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» Пермского края в целях обеспечения жильем граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда, на территории Пермского края (далее – Акт осмотра), указанному в пункте 3.5 настоящего раздела.

3.4.В ходе обследования жилого помещения Комиссия осуществляет внешний и внутренний осмотр жилого помещения, проверяет санитарное и техническое состояние жилого помещения, благоустройство жилого помещения, исправность работы коммунальных систем.

3.5.По результатам проведенного осмотра жилого помещения секретарем Комиссии в день обследования составляется Акт осмотра по форме согласно приложению к настоящему Положению (далее – Акт осмотра).

Акт осмотра должен содержать заключение о соответствии жилого помещения либо о его несоответствии требованиям, предъявляемым к отделке жилого помещения, санитарным                              и техническим нормам.

3.6.Акт осмотра, составленный по результатам обследования жилого помещения, хранится в Управлении имущественных                         и земельных отношений администрации города Березники.

Приложение

к Положению о Комиссии
по осмотру приобретаемых
в муниципальную собственность

муниципального образования

«Город Березники» Пермского края жилых помещений в рамках реализации региональных адресных

программ по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда
на территории Пермского края
ФОРМА
АКТ

осмотра жилого помещения, приобретаемого в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» Пермского края в целях обеспечения жильем граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда,
на территории Пермского края

________________________

«___»______20___г.

(место составления)

Комиссия в составе:

Председатель комиссии: _______________________________________

Заместитель председателя комиссии: ____________________________

Секретарь комиссии: __________________________________________
Члены комиссии: _____________________________________________

____________________________________________________________

провела осмотр жилого помещения № _______________ во введенном в эксплуатацию жилом доме № _____________                                       по ул. _______________________________________________________ в  _________________________________________________________

(указывается населенный пункт муниципального образования

«Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование)

на предмет соответствия его степени благоустройства, а также                     на соответствие санитарным и техническим нормам.

По результатам осмотра установлено следующее:
	№ п/п
	Технические/ функциональные требования к жилому помещению (квартире)
	Значения/требования к жилому помещению (квартире)
	Результат осмотра

	1
	2
	3
	4

	1.
	Месторасположение жилого помещения (квартиры)
	Приобретаемое жилое помещение должно находиться на территории Пермского края

	2.
	Тип конструкции дома
	Многоквартирный дом, введенный в эксплуатацию

	3.
	Расположение жилого помещения (квартиры)
	Благоустроенное,  применительно к условиям ______________________ (указывается населенный пункт муниципального образования)

	4.
	Общая площадь жилого помещения (квартиры)

Общая площадь квартиры состоит из площади всех частей квартиры, включая площадь помещений вспомогательного  использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд связанных  с их проживанием в квартире, за исключением балконов, лоджий.
	Общая площадь не менее площади занимаемого жилого помещения

	5.
	Незаконно проведенных перепланировок (реконструкций)
	отсутствие

	6.
	Системы жизнеобеспечения:

	6.1.
	Электроснабжение
	наличие

	6.2.
	Отопление
	наличие

	6.3.
	Водоснабжение (холодное, горячее)
	наличие

	6.4.
	Водоотведение  (канализация)
	наличие

	6.5.
	Сантехническое оборудование
	наличие

	6.6.
	Счетчики учета расхода горячей и холодной воды, электроэнергии
	наличие

	6.7.
	Плита для приготовления пищи  (газовая/электрическая)
	наличие

	7.
	Внутренняя отделка жилого помещения (квартиры)

	7.1.
	Входная дверь
	входные двери с исправным замком, без щелей, зазоров; наличие не менее 3 комплектов ключей от жилого помещения, а также от иных запирающихся дверей (в том числе в подъезд, секцию)

	7.2.
	Межкомнатные двери
	наличие

	7.3.
	Пол
	чистые полы с укладкой полового покрытия – линолеум или ламинат или оргалит или окраска деревянных полов.

	7.4.
	Отделка стен
	целостность отделки без видимых повреждений (в том числе отслоений, загрязнений)

	7.5.
	Отделка потолков
	потолки с оштукатуренной поверхностью с отделкой в виде: побелки или  покраски или потолочной плитки или окрашенного гипсокартона или натяжных потолков

	7.6.
	Окна
	деревянные окрашенные двойные оконные рамы с подоконной доской  или окна из поливинилхлорида с цельными стеклами с подоконной доской (без дефектов остекления), с фурнитурой (петли, ручки, запоры)

Выводы комиссии: _______________________________________

____________________________________________________________

__________________________________________________________

(указывается, что жилое помещение соответствует/не соответствует  всем требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, пригодно/не пригодно для постоянного проживания граждан и может/не может быть предоставлено по договору социального найма гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда)

Подписи:

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

_1183356867.doc
[image: image1.png]